

# Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



1º EXTATO TERMO ADTIVO

1º Termo aditivo de contrato nº 008/2024 da TP 009/2023. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ nº 13.922.596/0001-29, Contratada: empresa **LITA ENGENHARIA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60. Objeto: modificação do projeto com acréscimo de valor, sobre o contrato 008/2024, contrato firmado entre as partes em 18 de janeiro de 2024, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a e b”, da Lei nº 8.666/93, referente a TOMADA DE PREÇO nº 009/2023, conforme planilha abaixo:

**IRAQUARA**  
Cidade Promissora  
Desenvolvimento e Qualidade de Vida

ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA BA**

Rua Rosalvo Félix, 74 - Centro - CEP: 46.980-000 - Fone (75) 3364 2161 ou 2105

CNPJ: 13.922.596 / 0001 - 29 Email: semtra@iraquara.ba.gov.br

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENV. ECONÔMICO E SERVIÇOS PÚBLICOS**

|  |  |  |                                     |                                                                                           |
|--|--|--|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
|  |  |  | <b>OBRA</b>                         | CONSTRUÇÃO DAS PRAÇAS NOS POVOADOS DE CACHOERINHA E SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA |
|  |  |  | <b>Nº DO CONTRATO</b>               | 008/2024                                                                                  |
|  |  |  | <b>DATA DO CONTRATO</b>             | 18/01/2024                                                                                |
|  |  |  | <b>CONTRATANTE:</b>                 | Prefeitura municipal de Iraquara-BA                                                       |
|  |  |  | <b>REFERENCIA</b>                   | SINAPI 10/2023 - ORSE 09/2023                                                             |
|  |  |  | <b>BDI</b>                          | 26,75%                                                                                    |
|  |  |  | <b>VALOR INICIAL DA OBRA</b>        | R\$ 667.985,79                                                                            |
|  |  |  | <b>DESCONTO LICITAÇÃO</b>           | 22,96%                                                                                    |
|  |  |  | <b>R\$ SUPRESSÃO</b>                | R\$ -                                                                                     |
|  |  |  | <b>R\$ ADITIVO</b>                  | R\$ 141.478,57                                                                            |
|  |  |  | <b>% ADITIVO</b>                    | 21,18%                                                                                    |
|  |  |  | <b>VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO</b> | <b>R\$ 809.464,36</b>                                                                     |

Orçamento Sintético

| Item  | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                            | Und | Quant. | Valor Unit   | Valor Unit com BDI - DESCONTO LICITAÇÃO | Total          |
|-------|--------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------|-----------------------------------------|----------------|
| 1     |        |         | PRAÇA SÃO JOSÉ                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |              |                                         | R\$ 15.668,95  |
| 1.1   |        |         | SERVIÇOS NOVOS                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |              |                                         | R\$ 15.668,95  |
| 1.1.1 | 94316  | SINAPI  | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023                                                             | M3  | 155    | R\$ 97,40    | R\$ 101,09                              | R\$ 15.668,95  |
| 2     |        |         | PRAÇA CACHOERINHA                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |              |                                         | R\$ 125.809,82 |
| 2.1   |        |         | ITENS ADITIVADOS                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |              |                                         | R\$ 53.014,65  |
| 2.1.1 | CPU    | Próprio | Meio-40 pré moldado de concreto simples (0,10 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3                                                                                                                               | M   | 21,50  | R\$ 34,30    | R\$ 43,47                               | R\$ 934,61     |
| 2.1.2 | 92396  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022                                                                                                                                  | m²  | 54,00  | R\$ 52,70    | R\$ 66,79                               | R\$ 3.606,66   |
| 2.1.4 | 3608   | ORSE    | Contramação em madeira de lei angelim vermelho, h=120m                                                                                                                                                                                               | M   | 82,50  | R\$ 281,48   | R\$ 356,77                              | R\$ 29.433,53  |
| 2.1.5 | 102492 | SINAPI  | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                                                                                                                 | m²  | 340,50 | R\$ 19,41    | R\$ 24,60                               | R\$ 8.376,30   |
| 2.1.6 | CPU    | Próprio | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM EUCALÍPTO TRATADO COM LUMINARIAS EM LED, CONFORME PROJETO.                                                                                                                                                     | UM  | 3,00   | R\$ 1.552,04 | R\$ 1.967,21                            | R\$ 5.901,63   |
| 2.1.7 | 0017   | Próprio | BANCO EM ALVENARIA COM LAJE PRÉ-MOLDADA E REVESTIMENTO PORCELANATO EM REGUA                                                                                                                                                                          | m   | 11,60  | R\$ 323,88   | R\$ 410,51                              | R\$ 4.761,92   |
| 2.2   |        |         | SERVIÇOS NOVOS                                                                                                                                                                                                                                       |     |        |              |                                         | R\$ 72.794,97  |
| 2.2.1 | 94316  | SINAPI  | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023 (SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM INICIAL PARA PRAÇA E CALÇAMENTO) | M3  | 404,20 | R\$ 97,40    | R\$ 101,09                              | R\$ 40.860,58  |
| 2.2.2 | 103335 | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021                                                                              | M2  | 164,5  | R\$ 138,21   | R\$ 143,45                              | R\$ 23.597,53  |
| 2.2.3 | 87894  | SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022                                                                      | M2  | 164,5  | R\$ 6,92     | R\$ 7,18                                | R\$ 1.181,11   |
| 2.2.4 | 87792  | SINAPI  | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022                                                            | M2  | 164,5  | R\$ 41,91    | R\$ 43,50                               | R\$ 7.155,75   |

Total do aditivo: R\$ 141.478,57 (cento e quarenta e um mil quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos).

# Prefeitura Municipal de Iraquara



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



Total do contrato após aditivo: R\$ 809.464,36 (oitocentos e nove mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos).

Devendo o presente extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara-BA, 22 de agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA  
Walterson Ribeiro Coutinho